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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att revidera plan- och bygglagen med hänsyn till behovet av större 

marginaler för den byggda miljön på grund av ett förändrat klimat. 

Bakgrund 

Ökad variation i nederbördsmängd kan få förödande konsekvenser både för 

byggnader och för den mark de står på. Det finns exempel på hustak i vårt 

land som har rasat in för att avvattningssystemen inte kunnat hantera de ex-

trema mängder nederbörd som på kort tid måste kunna avledas vid skyfall. 

Det är inte bara fastigheter som hotas av allvarliga skador vid översvämningar 

utan även möjligheten till kommunikation och offentlig service riskeras. 

Enligt Klimat- och sårbarhetsutredningen kommer vattennivåerna i Vänern 

att stiga samtidigt som flera av kommunerna runt sjön planerar för ny bebyg-

gelse nära sjön. När vattnet stiger riskerar vi en situation där post, ambulans 

och de boende själva får svårt att ta sig till och från sina bostäder. Det är inte 

ovanligt att fastighetsägare i sådana lägen riktar krav på kommunerna om 

ekonomisk kompensation för skadorna trots att kommunerna i många fall 

försökt bromsa byggande i dessa utsatta lägen. Det är svårt för kommuner att 

hålla emot när de är ensamma om att tänka långsiktigt. Riksdag och regering 

borde vara tydliga med att byggande ska ske med större marginaler till för-

ändrade hydrologiska villkor. Exemplen på att marginalerna i dag är för små 

och att skyfallen blir häftigare har på senare år blivit många. 

En takpanna som lossnar från ett hustak vid kraftig vind är ett dödligt hot 

för en fotgängare. Att tak- och fasadmaterial blåser loss händer tyvärr ibland 

och kan bli vanligare om vi inte i tid ser över säkerhetsmarginalerna i våra 

konstruktioner. Ökade vindhastigheter i vindbyar är att räkna med. Riksdagen 
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bör ta beslut som innebär ökade krav på all byggnation med anledning av vad 

ökade vindhastigheter kan kräva. 

När de första initiativen till offentlig stadsplanering togs för flera hundra år 

sedan var skydd mot brand en av de viktigaste anledningarna till att man ville 

ha en offentlig planering av bebyggelse. Flera städer runt om i världen har 

stadsplaner som bär tydliga spår av att just denna form av hänsyn fått hög 

prioritet efter större stadsbränder. Klimatförändringarna kommer att innebära 

att vi får perioder med högre temperatur än vad vi är vana vid. Detta medför 

ökade risker för brand, vilket gör det angeläget att brandsäkerheten sätts 

högre vid planering av nya bostäder. Denna typ av problem blir allt vanligare 

i många länder så vi bör ta lärdom av det och agera proaktivt. 

Ovan har jag valt att med tre exempel, ökad nederbörd, kraftigare vindbyar 

samt torrare värme, försöka förklara varför det är viktigt att snarast både för-

ändra ett regelverk som gynnar kortsiktighet och samtidigt påbörja en om-

ställning av vårt sätt att bygga bostäder och utforma vår byggda miljö. Den 

redan byggda miljön måste även den förberedas för de nya tiderna. 

Förslag till åtgärder 

Den byggda miljö vi övertagit av våra förfäder innehåller många byggnader 

som är långt äldre än hundra år. När vi idag bygger nytt så planerar vi renove-

ringsintervaller på runt fyrtio år och antar att de hus vi uppför skall kunna stå 

i minst hundra år. Trots det tar vi inte hänsyn till det vi vet om de fysiska 

förutsättningarna för det vi bygger under en så lång tid. Det innebär att vi 

skapar framtida tekniska problem och att vi inte gör det som är det ekono-

miskt bästa. 

Den revidering av plan- och bygglagen som regeringen genomförde 2010 

innehöll inget som förbättrar för denna verklighet trots flera förslag i den 

riktningen från Miljöpartiet. Snarare innebar revideringen att fler byggnader 

kommer att uppföras i lägen där de ovan beskrivna problemen kommer att 

uppstå. 

Mot bakgrund av detta bör riksdagen ge regeringen till känna som sin upp-

fattning att det är angeläget att plan- och bygglagen klimatanpassas bland 

annat med hänsyn till de problem som exemplifieras i denna motion. 

Stockholm den 28 september 2011  

Jan Lindholm (MP)  
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